VERS UNA BIBLIOGRAFIA DE GENER GONZALVO | BOU

Xavier Garcia






“Ita te fidelem exhibens super pauca, ut merearis constitui super multa”

Aquesta bibliografia acull tot el material
escrit i signat per Gener Gonzalvo i Bou
(Barcelona, 1958-Tarrega, 2016) publicat
en llibre, cataleg, contribucié a miscel-la-
nies i monografies o obres col-lectives
com ara, enciclopedies i diccionaris aixi
com també en revistes o diaris que m’ha
estat possible recollir. De bon principi, he
primat el sentit de totalitat sabent d’antuvi
la inabarcabilitat i, per tant, hom hi trobara
un recordatori sobre I'amic traspassat (vg.
327) al costat d'un extens estudi d’'inves-
tigacié en una revista acadéemica (vg. 16).
O una entrevista, que també I'hem trobada
(vg. 251), a la vora d’una impecable edicid
ecdotica (vg. 92).

Per la recapta, tot i que he partit d’'una bi-
bliografia feta pel mateix autor, he buidat
els catalegs de les biblioteques i arxius lo-
cals de Tarrega, de la Biblioteca Nacional
de Catalunya i de diferents fonts bibliogra-
fiques i hemerografiques que es troben a la
xarxa que no cal citar. Finalment, he fet el
mateix amb el setmanari Nova Tarrega des
de I'any 1986 i tota la col-lecci6 de la re-
vista Culturalia; publicacions on fou assidu
col-laborador.

Com les normatives ISO 690 i CDU donen
marge a certes llibertats, les he adaptades
a les necessitats de la bibliografia d’aquest
autor, sobretot, per abreujar elements alta-
ment recurrents. A la fi, he ordenat les re-
feréncies per ordre cronologic anual, posant
en primer lloc, els treballs editats en volum
i després els de publicacions periodiques.
Dins de cada seccié els he agrupat per
significacid, aixo és, primer els seus llibres
com autor, després com editor i, tot seguit,
les contribucions en llibres col-lectius i al-
tres. La segona secci6é s'obre amb els tre-
balls més erudits i, en endavant, s'ordenen

Enrique FLOREZ: Esparia Sagrada, xxix, p. 468.

des dels més divulgatius o fins croniques o
articles d’opinié per tancar amb les col-la-
boracions en diaris. Al darrere d’algunes
entrades de la primera secci6, per fer-les
més explicites, hom hi trobara entre clau-
dators les convencions: “Aut.” (autor), “Ed.”
(edicid), “Cat.” (cataleg), “Inv.” (inventari),
“Com. (comissari), “Pro.” (proleg), “Est. int.”
o “Int.” (estudi introductori o introduccio) i
“Ob. col.” (obra col-lectiva). El lector també
hi trobara el simbol [=] seguit d’'unes xifres
que fan referéncia a una altra entrada de la
nostra bibliografia que acull el mateix text
pero en publicacié diferent, a vegades amb
algun arranjament. No ho he fet quan algun
text breu s’ha incorporat en un llibre o es-
tudi més ampli. Un fet, per altra banda, poc
usual en l'escriptura de 'arxiver nostre.

Les revistes periodiques sols porten el
numero d’edicid, sense especificar el mes
o dia, al contrari dels diaris que porten la
data sencera perque és habitual que aque-
lles es puguin consultar enquadernades
en volums anuals. No cal recordar que el
setmanari targari mai ha foliat els seus
exemplars, per tant, no indico un repetitiu
“s. p.”. Les entrades dels treballs que també
es poden llegir a internet porten un laco-
nic “On _line” per no haver de transcriure
llarguissimes i enutjoses adreces electro-
niques. A l'usuari digital li bastara entrar
tres o quatre mots claus de la referéncia
per trobar-les. Apuntar que sabem d’algu-
na col-laboracid, ben poques, en la naixent
premsa o edicié digital que no he recaollit.
Potser la més destacable: http://cit.iec.cat/
DJC/default.asp?opcio=2

Per acabar, he afegit uns breus indexs de
capcaleres, onomastic, toponimic i de te-
mes que més van apassionar al meu car
germa Gener, primer arxiver electe del cel.

\



Presentacio de la 1986

Historia Grafica

de I'Urgell. 1. La Pau i la Treva a Catalunya: origen de
les Corts catalanes (Frederic Udina i
Martorell, pro.), La Magrana/Institut
d’Historia Municipal (Curs d’Historia
de Catalunya: 12), Barcelona, 1986.
156 pp. [Aut.].

1987

2. “Primer aniversari de I’Arxiu Historic Co-
marcal”, Nova Tarrega: 2.229.

3. “El regim municipal a Tarrega a I'época
medieval i moderna: ressenya d’'unes
conferencies”, Nova Tarrega: 2.232.

4. “L’Arxiu Historic Comarcal, al servei de
Tarrega i 'Urgell”, Nova Tarrega: 2.187.

1988

5. Anglesola. Segles xvi al xx. Segons el ma-
nuscrit de Josep Mestres, Diputaci6 de
Lleida (Viles i Ciutats: 1), Lleida, 1988
amb Jaume Espinagosa i Marsa [en en-
davant Jem], Josep Maria Planes i Closa
i Albert Pont i Patau. 207 pp. [Ed.].

6. Entrades dins L'Urgell: edificis i monu-
ments historics, Museu Comarcal de
Tarrega, 1988. [Cat.].

6.1, “Vallbona de les Monges”, s. p.
6.2. “Bibliografia”, s. p.

\

7. “Larrencada historica de Tarrega: se-
gles xi-xx1” dins L'evolucio historica de
Tarrega (des de la Prehistoria fins al
1987), Museu Comarcal de I'Urgell,
Tarrega, 1988 amb Jem i Josep Maria
Planes i Closa, pp. 13-15. [Cat.].

8. “Els fons medievals dels arxius historics
comarcals de Balaguer, Cervera i
Tarrega”, Palestra Universitaria: 3
(1988), pp. 243-253 amb Montserrat
Canela Garayoa i Joan Farré Viladrich.

9. “Una tesi de llicenciatura sobre la Tarre-
ga del segle xvi de M. Teresa Boleda
i Ribalta”, Nova Tarrega: 2.234 amb
Joan Tous i Sanabra.

10. “El Grup de recerques de les terres de
Ponent trasllada la seva seu a I'Ar-
xiu Historic Comarcal”, Nova Tarrega:
2.239.

11. “LArxiu Historic del monestir de Vallbona
de les Monges”, Nova Tarrega: 2.246.

12. “L’Arxiu Historic Comarcal compta amb
més personal”, Nova Tarrega: 2.249.

13. “El patrimoni documental de I'Urgell”,
Nova Tarrega: 2.260.

14. “Politica versus historia: réquiem pel
comtat d’Urgell”, Nova Tarrega: 2.273.



" LaPau
lla Treva
a Catalunya

Origen de les Corts Catalanes

Gener Gonzalvo i Bou

Edicions de La Magrana
Institut Municipal d'Histéria
Ajuntarment de Barcelona

1989

15. Ramon Carnicer, music. Bicentenari,
Museu Comarcal de [I'Urgell/Arxiu
Historic Comarcal de Tarrega, 1989
amb Jem i Pau Llacuna i Ortinez. 15
pp. [Cat.].

15.1. “Guia de I’Arxiu Historic Comarcal de
Tarrega” dins Guia dels Arxius His-
torics de Catalunya, vol. 3, pp. 159-190,
Departament de Cultura de la Gene-
ralitat de Catalunya, Barcelona, 1989.
[Inv., ob. col.].

16. “Mosseén Lluis Sarret i Pons (1880-1936)
i la seva obra a Tarrega com a arxiver
i historiador”, Urtx. Revista Cultural de
I'Urgell: 1, pp. 127-141. En linea.

17. “Conferéncies sobre el Mil-lenari”, Nova
Tarrega: 2286 amb JEm.

18. “Crida per a la Historia Grafica de Tarre-
ga’, Nova Tarrega: 2287 amb Gloria
Coma Torres [en endavant ccT] i JEM.

19. “L'Arxiu Comarcal, de dol per la mort
del sr. Josep M. Segarra i Malla”, Nova
Tarrega: 2.288.

20. “Crida per a la Historia Grafica de Tarre-
ga (2)”, Nova Tarrega: 2.290 amb GcT
i JEM.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

“Mil-lenari de Catalunya: balang¢ d’'unes
conferencies a Tarrega”, Nova Tarre-
ga: 2.291 amb JEm.

“Ramon Carnicer: recerques sobre les
seves estades a Madrid i a Barcelo-
na”, Nova Tarrega: 2.299 amb JEm.

“La Tarrega de finals del segle xvi se-
gons el Bar6 de Malda”, Nova Tarrega:
2.313.

“Una subvencié de I’Ajuntament per a
I’Arxiu Parroquial de Tarrega”, Nova
Tarrega: 2.317.

“El Consell Comarcal impulsa «La Ruta
del Cister»”, Nova Tarrega: 2.320.

“Tarregaimpulsa URC, larevista literaria
de Ponent”, Nova Tarrega: 2.322.

“Bicentenari de Ramon Carnicer: La
Capella Reial vindra a Tarrega”, Nova
Tarrega: 2.323 amb Xavier Garcia.

“Reivindicaci6 de Ramon Carnicer als
200 anys del seu naixement”, Nova
Tarrega: 2.323 amb JEm.

“Balang d’activitats de I'any 1989”, Nova
Tarrega: 2.332.

“La Capella Reial”, Segre (22-X-1989),
p. 7 amb X. Garcia. [=27].

1990

El castell de Guimera. Facsimil de I'obra
de San¢ Capdevila, Diputacié de Llei-
da (Viles i Ciutats: 9), Lleida, 1990
amb Joan Duch i Mas [en endavant
som] i Miquel Angel Farré i Targa [en
endavant mAFT]. [Ed.].

“Notes historiques sobre I'ermita de Sant
Eloi” dins Tous SANABRA, Joan: El llibre
de la Serra de Sant Eloi, Ajuntament de
Tarrega/Museu Comarcal de I'Urgell,
Tarrega, 1990, pp. 55-66. [Ob. col.].

“LArxiu Parroquial de Tarrega”, Urtx.
Revista Cultural de I'Urgell: 2, pp. 91-
98 amb Pilar Rovira Gimeno. En linea.

“Canons del concili de Lleida de 1173
al-lusius a la Pau i Treva”, Medieva-
lia. Revista d’Estudis Medievals: 9, pp.
153-160. On line.

\



\

35

36

37.

38

39

40

41.

42.

43

44

45

46

47.

48

49

50

“La Pau i Treva de I'any 1187 per al com-
tat d’Urgell i vescomtat d’Ager”, /ler-
da: 48, 2, pp. 157-174.

“Propostes de Lluis Sarret per al reto-
lament de carrers de Tarrega”, Nova
Tarrega: 2.338.

“/I-li. La nova saba pocetica i artistica de
Ponent” Nova Tarrega: 2.344.

“Cervera d’Urgell”, Nova Tarrega: 2.350.

“La comarca de I'Urgell a Catalunya
Romanica”, Nova Tarrega: 2.352.

“Ramon Carnicer, autor de I’himne na-
cional de Xile”, Nova Tarrega: 2.371.

“Lluis Companys, mirall de la Catalunya
popular”, Nova Tarrega: 2.373 (1990)
amb JEm.

“Les publicacions de la Generalitat,
exposades a I'Arxiu Comarcal”, Nova
Tarrega: 2.375.

“El Servei Educatiu d’Arxiu”, Nova Tarre-
ga: 2.379.

“Documents de I'Orfeé Nova Tarrega a
I’Arxiu Comarcal”, Nova Tarrega: 2.382.

1991

“Proleg” dins PasauaL, P. Jaume: Carta
del P. D. Jaime Pasqual candnigo pre-
mostratense de las Avellanas al M. I.
S. Marques de Capmany (ed. facsimil),
Consell Comarcal de I'Urgell, Tarrega,
[dip leg. 1991], s. p.

“Documents de Verdud a I’Arxiu Historic
Comarcal de Tarrega”, Urtx. Revista
Cultural de I'Urgell: 3, pp. 107-115. En
linea.

“Bernat de Claravall: el Cister i I'occident
cristia medieval”, Nova Tarrega: 2.387.

“750 anys dels Usos i Costums de Jau-
me |”, Nova Tarrega: 2.393 amb JEm.

“El Servei Educatiu de I'Arxiu”, Nova
Tarrega: 2.399.

“Un valués estudi sobre Tarrega i Cata-
lunya a I'epoca medieval”, Nova Tarre-
ga: 2.400.

51

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

“Josep Castelld, un music targari obli-
dat”, Nova Tarrega: 2.404.

“Nova aportacié a la divulgacié del
patrimoni del monestir de Vallbona”,
Nova Tarrega: 2.405.

“Ramon Carnicer i I'dpera /I Colom-
bo. Unes aclaracions”, Nova Tarrega:
2.415 amb Jem.

“Centenari de I'Orfed Catala. L'Orfed
Catala i I'Orfe6 Nova Tarrega”, Nova

Tarrega: 2.420.

“Els toponims de la Segarra”, Nova
Tarrega: 2.422.

“El primer llibre d’historia del monestir
de Vallbona”, Nova Tarrega: 2.425.

“Els arxius municipals de I’'Urgell”, Nova
Tarrega: 2.426.

“Una important troballa a I’Arxiu Muni-
cipal de Tarrega”, Nova Tarrega: 2.430.

1992

Inventari de I'Arxiu del Monestir de San-
ta Maria de Vallbona, Generalitat de
Catalunya-Departament de Cultura
(Catalegs-Inventaris d’Arxius Ecle-
siastics de Catalunya: 8), Barcelona,
1992 amb Isabel Navascués i Carme
Bello. 427 pp. [Inv., ob. col.].




60.

61.

“La Memoria dels comtes de Ribar-
gorca” dins Miscel-lania d’Homenatge
a Josep Lladonosa, Institut d’Estudis
llerdencs, Lleida, 1992, pp. 77-88.
[Ob. col.].

“Les Assemblees comtals: una aproxi-

macié historiografica” dins Sympo-
sium Internacional sobre els origens de
Catalunya (segles vin-xi) (vol. 24, t. 2),
Comissié del Mil-lenari de Catalunya/
Generalitat de Catalunya, Barcelona,
1992, pp. 9-17. [Ob. col.].

62. “El 750 aniversari dels Usos i Costums

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

de Tarrega” dins FonT 1 Rius, Josep
M.: Els Usos i Costums de Tarrega,
Ajuntament de Tarrega/Museu Co-
marcal de I’'Urgell/Arxiu Historic Co-
marcal de Tarrega, 1992, pp. 11-13
amb Jem. [Pro.].

“Una cronica de Tarrega poc conegu-
da: el manuscrit del Dr. Pere Ribera
(1810-1840), Urtx. Revista Cultural de
I'Urgell: 4, pp. 153-166. En linea.

“El patrimoni documental a la Cata-
lunya interior: I'exemple dels arxius
municipals de la comarca de I’'Urgell”,
Urtx. Revista Cultural de I'Urgell: 4, pp.
221-229. En linea.

“La inventariacio dels arxius municipals

de les comarques de la Noguera, la
Segarra i I'Urgell”, Lligall. Revista ca-
talana d’arxivistica: 5, pp. 55-81 amb
Joan Farré i Viladrich i Dolors Monta-
gut i Balcells. En linea.

“Cinc-cents anys de I'expulsid i exili del

jueus de Tarrega”, Nova Tarrega: 2.439.

“Coneéixer I'Urgell. Presentaci¢”, Nova
Tarrega: 2.439 amb JEm i JDMm.

“El carnestoltes a Tarrega”, Nova Tarre-

ga: 2.440.

“Set-cents cinquanta anys dels Usos i
Costums de Tarrega”, Nova Tarrega:
2.441.

“Mossén Sang¢ Capdevila (1883-1932)",

Nova Tarrega: 2.442.

“Crida per a la Historia Grafica de I'Ur-

gell’, Nova Tarrega: 2.443 amb JEM i JsA.

“Projeccio d’'imatges inédites de Tarre-

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86

87.

ga dels anys 1914-1916", Nova Tarre-
ga: 2.446.

“Joan Tous i Sanabra, el darrer huma-

nista”, Nova Tarrega: 2.451 amb JEm.

“Els arxius municipals de I'Urgell”, Nova

Tarrega: 2.451.

“Els arxius municipals de I'Urgell. Uns

aclariments”, Nova Tarrega: 2.453.

“Gloria Coma: la solitud de la investiga-

dora”, Nova Tarrega: 2.453.

“Un nou estudi sobre la Tarrega medie-

val”, Nova Tarrega: 2.466.

“La rehabilitacié del castell de Tarrega”,

Nova Tarrega: 2.468.

“D’interés per a tots els targarins!”,
Nova Tarrega: 2.470.

“El grup O ara o mai i I'’Agrupacié Ex-

cursionista de I’'Urgell: un agraiment
des de I’Arxiu comarcal”, Nova Tarre-
ga: 2.477.

“La vila de Nalec al segle xvi: un nou lli-

bre d’historia de I’'Urgell”, Nova Tarre-
ga: 2.481.

1993

Historia grafica de I'Urgell, Consell Co-

marcal de I'Urgell/Columna-El Pont
de Pedra, Barcelona, 1993 amb JEm i
JSA; acT, coord. [Ob. col.].

“Documents de Verdu a I'’Arxiu Historic

Comarcal de Tarrega” dins Actes del
| Congrés Internacional d’Historia Lo-
cal de Catalunya, LU'Aveng, Barcelona,
1993, pp. 123-133. [Ob. col. = 46].

“Homenatge a Joan Tous i Sanabra”,
Urtx. Revista Cultural de I'Urgell: 5, pp.
5-12 amb Oriol Saula Briansé [en en-
davant osB]. En linea.

“Tarrega, a les bases de Manresa de
1892", Nova Tarrega: 2.490.

“L’Urgell, a les Bases de Manresa de 1892”,

Nova Tarrega: 2.491 amb JDM | MAFT.

“El Cister a la comarca de I’'Urgell”, Nova

Tarrega: 2.500 amb Jpm.

\



\

88

89

90

91.

92

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

. “La casa de Manuel de Pedrolo, un ex-
cepcional patrimoni historico-literari
per a Tarrega”, Nova Tarrega: 2.503
amb JEm.

. “Un nou estudi sobre la Tarrega del se-
gle xix”, Nova Tarrega: 2.516 amb MAFT.

. “La Historia grafica de I'Urgell, al vostre
abast”, Nova Tarrega: 2.523 amb Jewm,
JSA 1 GCT.

“Historia grafica de [I'Urgell. Lindex”,
Nova Tarrega: 2.525 amb JEm, JSA i GCT.

1994

. Les constitucions de Pau i Treva de Ca-
talunya (segles xi-xi) (J. M. Font i Rius,
pro.), Generalitat de Catalunya-De-
partament de Justicia (Textos Juri-
dics Catalans: 9-Lleis i Costums: 2/3),
Barcelona, 1994. 220 pp. [Est. intr. i
ed.]. En linea.

Entrada “Vallbona de les Monges”
dins Gran Geografia Comarcal de
Catalunya (vol. 10), Enciclopedia Ca-
talana, Barcelona, 1994, pp. 224-230
amb Jom i Josep Joan Piquer i Jover.
[Ob. col.].

“Una nissaga de notaris de Tarrega:
els Terés (segles xvii-xix) dins Actes
del | Congrés d’Historia del Notariat
Catala, Fundacié Noguera, Barcelo-
na, 1994, pp. 361-372 amb mAFT. [Ob.
col.].

La premsa local a la comarca de I'Urgell,
Nova Tarrega, 1994 amb Jem. [Cat.].

“Proleg” a SARReT | Pons, Lluis: Nobiliari
targarf (ed. facsimil), Ajuntament de
Tarrega (Natan: 1), Tarrega, 1994, pp.
5-16. [Pro.].

“Una destacada familia de la Tarrega de
I’Antic Regim: els Terés”, Urtx. Revista
Cultural de I'Urgell: 6, pp. 95-111 amb
MAFT. En linea. [= 94].

“Fonts i investigaci6. Larxiu del Mo-
nestir de Poblet”, Analecta sacra
tarraconensis. Revista de ciéncies his-
toricoeclesiastiques: 67, 1, p. 63.

“El llegat Pedrolo de I’Arxiu Comarcal
de Tarrega”, Espitllera: 91, p. 38-41.

100. “Quart centenari del Bisbat de Solso-
na”, Nova Tarrega: 2.530.

101. “Ramon Berga i Rossell (1917-1994).
Arxiver municipal i conservador del

museu targari”, Nova Tarrega: 2.532
amb JEm.

102. “Reunié del Grup de Recerques de
les Terres de Ponent”, Nova Tarrega:
2.547 amb Jpm.

103. “Reunié del Grup de Recerques de
les Terres de Ponent”, Nova Tarrega:
2.548 amb Jpm.

104. “El patrimoni documental”, Nova Tarre-
ga: 2.549.

105. “Agraiment de I'’Arxiu Comarcal en-
vers I'’Ajuntament de Guimera”, Nova
Tarrega: 2.553.

106. “El ressorgiment musical de Ramon
Carnicer”, Nova Tarrega: 2.565.

107. “L'‘Arxiu Parroquial de Verdu”, Nova
Tarrega: 2.577.

108. “Presentacio del llibre sobre la parro-

quia de Tarrega”, Nova Tarrega: 2.578.
1995

109. “El comtat d’Urgell i la Pau i Treva”

dins E/ Comtat d’Urgell, Universitat de
Lleida/Institut d’Estudis llerdencs (El

LAPREMSA LOCALALA
COMARCA DE L'URGELL

1898-1994



Comtat d’Urgell: 1), Lleida, 1995, pp.
39-71. [Ob. col.].

110. Mercats i fires a Guimera. Pergamins
reials, Patronat de la Mare de Déu
de la Bovera: 9, Guimera, 1995 amb
Guadalupe Golobardes, Isabel Se-
garra i Jom.

111. Els tresors de la nostra historia. Perga-
mins de I'’Arxiu Comarcal, Arxiu His-
toric Comarcal de Tarrega, 1995. 35
pp. [Cat. i com.].

112. Entrades dins Homes del Catalanisme.
Bases de Manresa. Diccionari biogra-
fic (J. M. Ollé Romeu, coord.), Rafael
Dalmau ed. (Cami Ral: 6), Barcelona,
1995. [Ob. col.].

112.1. “Francesc d’Assis Bergada Renyé”,
pp. 63-64.

112.2. “Joan Brugal” (amb Pere Miquel
Guiu Vidal, M. Lluisa Huguet i Re-
casens, Josep M. Llobet i Portella i
Rosa M. Olivart i Guiu), p. 69.

112.3. “Felip Gassol i Puig”, pp. 126-137.

112.4. “Joan Llort i Amends” (amb MAFT i
JoMm), p. 147.

112.5. “Josep Torres i Clario”, p. 258.

113. “L’Alta Edat Mitjana (segles v-xi1)” dins
Breu Historia de Catalunya (Flocel Sa-
baté, ed.) Universitat de Lleida, 1995
[19972]. pp. 27-37. [Ob. col.].

114. “Els arxius i els centres d’estudi” dins
Els arxius: 'experiéncia catalana, As-

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130

sociacio d’Arxivers de Catalunya, Bar-
celona, 1995, pp. 143-146. [Ob. col.].

“Formes de col-laboracio6 cultural entre
un museu i un arxiu. Lexperiencia del
Museu Comarcal de I'Urgell i I’Arxiu
Historic Comarcal de Tarrega”, Urtx.
Revista Cultural de I'Urgell: 8, pp. 137-
145 amb Jem i osB. En linea.

“L’arxiu de Poblet, encara exiliat”, Mis-
siva: 11, pp. 3-5.

“Els arxius notarials”, Apoca. Butlleti ca-
tala d’informacio notarial: 3, pp. 43-44.

“Una exposicio de pergamins a I’Arxiu
Historic Comarcal de I'Urgell”, Ar-
xius. Butlleti del Servei d’Arxius: 6, p.
5. En linea.

“Versions en catala de constitucions de
Pau i Treva”, Medievalia. Revista d’Es-
tudis Medievals: 12, pp. 33-40. On line.

“Indexs de la revista Lligall’, Lligall. Re-
vista catalana d’arxivistica: 10, pp. 229-
242. En linea.

“El Quadre de classificacié dels fons de
les Juntes electorals”, Arxius. Butlleti
del Servei d’Arxius: 8, p. 2-3 amb Jo-
sep Matas Balaguer. En linea.

“Pergamins de I’Arxiu Comarcal”, Nova
Tarrega: 2.589.

“Pergamins de I'Arxiu Comarcal. Els
tresors de la nostra historia”, Nova

Tarrega: 2.593.

“Gloria Coma redescobreix I'Urgell”,
Nova Tarrega: 2.594 amb JEm.

“Primera trobada d’artistes a Les Pa-
llargues”, Nova Tarrega: 2.600.

“Darreres activitats de I’Arxiu Comar-
cal”, Nova Tarrega: 2.607.

“La Revista de I’Ateneu”, Nova Tarrega:
2.613.

“Josep Pont i Gol”, Nova Tarrega: 2.618.

“Presentacio del llibre Homes del cata-
lanisme”, Nova Tarrega: 2.622.

. “La biblioteca antiga de la familia Pe-
drolo”, Nova Tarrega: 2.628.

\



\

131.

132.

133.

134.

135.

136.

JOSEP M. OLLE ROMEU (Dir.)

HOMES DEL
CATALANISME

Bases de Manresa. Diccionari biografic

Col-leccié Cami Ral, n. 6

1996

El Protocol del notari Pere de Folgue-
res: 1338, Fundacié Noguera (Acta
Notariorum Cataloniae: 5), Barcelona,
1996 amb M. Carme Coll i Oliva Sam-
pron. 505 pp. [Ed.]. En linea.

La Tarrega noucentista, 1900-1936.
Mostra fotografica de Salvador Alba-
reda i Flaquer, Museu Comarcal de
I'Urgell/Arxiu Historic Comarcal de
Tarrega, 1996 amb Jem. 18 pp. [Cat. i
com.].

Arxiu Historic Comarcal de Tarrega:
1986-1996. Memoria d’activitats, Arxiu
Historic Comarcal de Tarrega, 1996.
62 pp. [Inv.].

“Estudi introductori” dins SALvADG Bus-
10, Josep: La Rubinada de Santa Tecla
de 1874 a Tarrega (ed. facsimil), Ajun-
tament de Tarrega (Natan: 1), 1996
amb JEm i Teresa Coma Torres.

“Una obra de I'abat de Poblet, Joan de
Guimera, al castell de Verdu”, Urtx.
Revista Cultural de I'Urgell: 9, pp. 141-

150 amb MAFT. En linea.

“Magi Serés i Roca (1898-1969).
Apunts biografics”, Urtx. Revista Cul-
tural de I'Urgell: 9, pp. 263-274 amb
Jem. En linea.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

“Els jueus i els usatges de Barcelona”,
Barcelona. Quaderns d’Historia: 2/3,
pp. 117-124. En linea.

“Norbert Orobitg i Carné”, Nova Tarre-
ga: 2.630.

“Reivindicacié dels Ardévols”, Nova
Tarrega: 2.642 amb JEm.

“Les raons historiques de l'escut de
la ciutat de Tarrega”, Nova Tarrega:
2.643 amb JEm.

“La Tarrega noucentista (1900-1936)",
Nova Tarrega: 2.647 amb JEm.

“La historia de Verdi de Ramon Bole-
da”, Nova Tarrega: 2.650.

“Clam per Vallsanta”, Nova Tarrega: 2.652.

“Primer curs de la Catedra d’Estudis
Medievals «Comtat d’Urgell»”, Nova
Tarrega: 2.658.

“Els ajuntaments democratics i el casc
historic de la ciutat”, Nova Tarrega:
2.667.

“Clam pel cimbori de Vallbona”, Nova
Tarrega: 2.671.

“Desé aniversari de I’Arxiu Historic
Comarcal de Tarrega”, Nova Tarrega:
2.672.

“El monestir de Vallbona, avui: pro-
blematica i esperances”, Nova Tarre-
ga: 2.677.

1997

Topa, Eduard: La davallada de Poblet:
Poblet als segles xvi i xvi, Abadia de
Poblet (Scriptorium Populeti: 16), Po-
blet, 1997 amb Alexandre Masoliver.
473 pp. [Ed. i est. int.].

Els llibres de Privilegis de Tarrega, 1058-
1473, Fundacié Noguera (Llibres de
Privilegis: 6), Lleida, 1997 amb Josep
Hernando Delgado, Flocel Sabaté i
Curull, Max Turull i Rubinat i Pere Ver-
dés i Pijuan. [Ed., ob. col.]. En linea.

Entrades dins Catalunya Romanica (vol.
xxIv), Enciclopédia Catalana, Barcelo-

na, 1997. [Ob. col.]:

151.1. “Castell d’Anglesola”, p. 346.



Els llibres de
privilegis de Tarrega
(1058-1473)

151.2. “Castell de Rocallaura”, p. 351.

151.3. “Castell de Montblanquet”, p. 351
amb prG i Carles Puigferrat i Oliva
(en endavant cpo).

151.4. “Castell del Tallat”, p. 351 amb cpo.

151.5. “Castell de Montesquiu”, p. 351.

151.6. “Castell de Vilagrassa”, p. 352 amb
M. Lluisa Ramos i Martinez.

151.7. Traduccié de “Creaci6 del senyoriu
de Bellpuig...”, p. 353.

151.8. “Sant Pere de Pagarnell”, p. 358
amb cro.

151.9. “Església de Castellsalva”, p. 358.

151.10. Santa Maria de Montargull”, p. 358.

151.11. “Sant Miquel de Seana”, pp. 358-9.

151.12. “Parroquia de Malpas”, p. 360.

151.13. “Santa Maria de Tarrega”, pp. 360-1.

151.14. Sant Eloi”, p. 361.

151.15. “Sant Miquel de I'Ofegat”, p. 361

151.16. “Sant Pere del Talladell”, p 361.

151.17. “Santa Maria del Pedregal”, p. 361.

151.18. “Santa Maria la Vella”, p. 362.

151.19. “Santa Lldcia”, p. 362.

151.20. “Sant Lloreng de Rocallaura”, p.
362 amb PRG.

151.21. “Sant Jaume de Montperler”, p. 362.

151.22. “Lorganitzacié eclesiastica...”, pp.
566-64.

151.23. Santa Maria de Vallbona”, pp. 579-
77 fins la p. 574 amb pRa.

151.24. “Vilagrassa”, p. 593.

152. “El patrimoni documental de I'Urgell”,

Urtx. Revista Cultural de I'Urgell: 10,
pp- 71-76. En linea.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168

“Notes sobre l'evolucié de la histo-
riografia generada al voltant del mo-
nestir cistercenc de Santa Maria de
Vallbona”, Urtx. Revista Cultural de
I'Urgell: 10, pp. 15-26 amb Xavier Baro
i Queralt. En linea.

“Antoni Vernia, autor de les escales
nobles dels castells de Santa Coloma
de Queralt i de Verdd”, Recull: 4, pp.
75-78.

“Arxius comarcals i arxius eclesias-
tics”, Arxius. Butlleti del Servei dAr-
xius: 13, pp. 2-3. En linea.

“I Curs d’Estiu de la Catedra d’Estudis
Medievals Comtat d’'Urgell”, Butlleti
de la Societat Catalana d’Estudis His-
torics: 8, pp. 165-171. En linea.

“Desamortitzacié i arxius: I'exemple
del Monestir de Poblet”, Lligall. Revis-
ta catalana d’arxivistica: 11, pp. 11-29.
En linea.

“Guillem de Torroja i la Pau i Treva”,
Terra Rubra: 45 (1997), pp. 4-5.

“Eduard Toda, historiador de Poblet”,
Aplec de treballs: 15, pp. 103-127. En
linea.

“Donaci6 a I’Arxiu Comarcal de Tarre-
ga del fons fotografic Salvador Alba-
reda Flaquer”, Nova Tarrega: 2.678
amb JEM.

“Origens i evolucié del Carnestoltes”,
Nova Tarrega: 2.681.

“La beca Pedrolo del 1997”, Nova
Tarrega: 2.687.

“Arxiu Comarcal: tres mil llibres”, Nova
Tarrega: 2.688.

“Nous documents de I'Arxiu Historic
Comarcal”, Nova Tarrega: 2.696.

“El fons documental de la familia Gas-
sol del Talladell cedit a I’Arxiu Comar-
cal”, Nova Tarrega: 2.697.

“El cataleg de les obres de Ramon
Carnicer”, Nova Tarrega: 2.702.

“L'Urgell a Catalunya Romanica”, Nova
Tarrega: 2.718.

. “Exposicio a la Cafeteria Ateneu”, Nova
Tarrega: 2.721.

\



\

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

“La veritable historia dels catars”, Nova
Tarrega: 2.723.

“Nova edicié dels privilegis de Tarre-
ga”, Nova Tarrega: 2.726.

1998

Sant Oleguer (1060-1137): església i
poder a la Catalunya naixent, Rafael
Dalmau ed. (Episodis de la Historia:
320), Barcelona, 1998. 107 pp. [Aut.].

Vallbona: guia histdrico-artistica, Mile-
nio, Lleida, 1998 amb Josep M. Sans i
Travé. 124 pp. [Aut.].

Miqguel Marti i Florensa: fotograf. Imat-
ges del 1920 al 1945, Museu Comarcal
de I'Urgell/Arxiu Historic Comarcal de
Tarrega/Ajuntament de Tarrega, 1998
amb JEm. 47 pp. [Cat. i com.]

Miquel Marti Florensa. Fotograf”, Urtx.
Revista Cultural de I'Urgell: 11, pp.
219-249 amb Jem. En linea.

“L'’Arxiu Comarcal de I'Urgell”, L’Espur-
na: 32, pp. 28-29.

“Guillem IV de Cervera, cavaller i mon-
jo de Poblet”, Anuario de estudios me-
dievales: 28, pp. 405-418 amb Manel
Salas Flotats. En linea.

“El nostre patrimoni documental, patri-
moni de tots” Culturalia: 4, p. 10.

“Una nova tesi doctoral targarina”,
Nova Tarrega: 2.728.

“Centenari del naixement de Magi Se-
rés Roca (1898-1969)", Nova Tarrega:
2.733 amb Jem.

“Recuperacio6 de I'església de Sant An-
toni”, Nova Tarrega: 2.734 amb JEm.

“Emili Eroles, un llibreter targari obli-
dat”, Nova Tarrega: 2.745.

“Manifest de Vallsanta 1998", Nova
Tarrega: 2.752 amb Jpm.

“El Cister a I'Urgell d’any 1532”, Nova
Tarrega: 2.769.

“Ramon Muntanyola en el record”,
Nova Tarrega: 2.763.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

MARTI FLORENSA

920 al 1945

“El somni de Chopin”, Nova Tarrega: 2.775.

1999

La vida privada de la comunitat de
Poblet a [l'edat mitjana i moderna,
Publicacions de I'’Abadia de Poblet
(Quaderns d’Art, Historia i Vida de
Poblet: 4), 1999. 125 pp. [Aut.].

“Joan Qliva i Mila, impressor del Can-
coner dels Comtes d'Urgell” dins
Canconer dels Comtes d’Urgell, Insti-
tut d’Estudis llerdencs/Universitat de
Lleida (EI Comtat d’Urgell: 3), Lleida,
1999, pp. 35-41. [Ob. col.].

Noblesa i senyorius de I'Urgell, Consell
Comarcal de I'Urgell, Tarrega, [ca.
19991, 16 p. [Aut.].

“Tarrega i el patrimoni documental al
segle xx”, dins Cartes per a un segle.
Apunts sobre la Tarrega del segle xx,
Museu Comarcal de I'Urgell, Tarrega,
1999, p. 85. [Ob. col.].

“Introduccié” a NoveLL PereLLod, Emma:
Cataleg de la Biblioteca Antiga dels
Fons Patrimonial Pedrolo, Arxiu Historic
Comarcal (Ardevol: 1), Tarrega, 1999.

“Epileg” a ALBerT | Corp, Esteve: Arnau
dAmalric, Pageés editors (Teatre de
Butxaca: 11), Lleida, 1999.



192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

“La vida quotidiana al Cister. El Cis-
ter masculi”, Butlleti Amics de I'Art
Romanic del Bages: 117, pp. 186-190.

En linea.

“La vida quotidiana al Cister. El Cis-
ter femeni”, Butlleti Amics de I'Art
Romanic del Bages: 118, pp. 212-214.

En linea.

“llll Curs d’Estiu ‘Comtat d’Urgell””,
Butlleti de la Societat Catalana d’Estu-
dis Historics: 10, pp. 173-175 amb Lluis
Agea. En linea.

“Lescut de Tarrega”, Culturalia: 13, p. 8.

“La col-leccié Ardévol de I'Arxiu Co-
marcal”, Culturalia: 12, p. 8-9.

“La imatge inédita de Macia a Tarre-
ga”, Culturalia: 11, p. 5.

“El mercat d’antiguitats”, Culturalia:
9,p. 2.

“La biblioteca Mossé Natan”, Culturalia:
7,p.7.

“La professionalitzacié de la cultura”,
Culturalia: 6, p. 6 amb JEm.

“Presentaci6 de I'epistolari de Manuel
de Pedrolo”, Culturalia: 5, p. 8.

“Precisions sobre la plaga de Sant An-
toni i el barri historic”, Nova Tarrega:
2.782.

“Una valuosa historia grafica de Mal-
da”, Nova Tarrega: 2.794.

“Joan Berna i Xirgo, notari de Tarrega”,
Nova Tarrega: 2.808.

“Arxiu Comarcal: reptes de cara al nou
mil-leni”, Nova Tarrega: 2.825.

2000

L’Arxiu patrimonial del llinatge Pedro-
lo: 1056-1941, Arxiu Historic Comar-
cal de Tarrega (Ardevol: 2), Tarrega,
2000 amb M. Salas i Flotats. 57 pp.
[Inv.].

“Cultura patrimonial a I'Urgell i la
Segarra” dins BurcueNo, Jesus, Espi-

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222

NAGOSA, Jaume i Ramon, Ramon: La
Segarra i I'Urgell. Tan a prop i tan
lluny, Fundacié J. Cases i Llebot (Es-
tudis: 1), [Guissona], 2000, pp. 106-
108. [Ob. col.].

“Ignasi Girona i Targa (1782-1867) o
LEncarnacié Empirica d’'una tesi de
Santiago Rusifiol”, Urtx. Revista Cul-
tural de I'Urgell: 13, pp. 137-144 amb
Raimon Ferrer Fisas. En linea.

“The dissolution of catalan monaste-
ries and the fate of their archives: the
example of Poblet” (trad. de Paul H.
Freedman), Mediterranean Studies: 9,
pp. 183-201. [= 157].

“El sepulcre d’Alfons el Cast a Poblet”,
Anuario de estudios medievales: 30/2,
pp- 957-962. En linea.

“Arxius catalans exiliats a Madrid”,
Preséncia: 1489 (10-1X-2000), p. 7.

“Fons documentals de Montblanc a
I’Arxiu Comarcal de Tarrega”, Aplec
de treballs: 18, 167-181. En linea.

“El monestir cistercenc de Santa Maria
de Vallsanta”, Butlleti de la Reial Aca-
demia de Belles Arts de Sant Jordi: 14,
pp- 113-134 amb Jpm. En linea.

“J. S. Bach, la veu de Déu”, Culturalia:
14, p. 8.

“La Vall del Corb”, Culturalia: 18, p. 5.

“Lluis Sarret, arxiver exemplar”, Cul-
turalia: 17, p. 5.

“Els usuaris dels arxius”, Culturalia:
16, p. 5.

“Historia del Carnestoltes”, Nova Tarre-
ga: 2.832.

“La polifacetica Gloria Coma i Torres”,
Nova Tarrega: 2.844.

“Larxiu del llinatge Pedrolo”, Nova
Tarrega: 2.851.

“La torre de Guimera”, Nova Tarrega:
2.859.

. “Lluis Companys, seixanta anys” Nova
Tarrega: 2.864.

\



\

223.

224,

225.

226.

227.

228.

es signatures dels
notaris de Tarrega

2001

Poblet, panted reial, Rafael Dalmau, ed.
(Episodis de la Historia: 328), Barce-
lona, 2001. 96 pp. [Aut.].

Cartes d’Escornalbou i Poblet: un epis-
tolari d’Eduard Toda a Agusti Duran i
Sanpere (1922-1940, (Alexandre Ma-
soliver, pro.) (ed. de l'autor amb la
col-laboracié de I'Arxiu Historic Co-
marcal de Cervera), Tarrega, 2001.
108 pp. [Ed. i int.].

SARRET, Lluis: Les signatures dels nota-
ris de Tarrega, Arxiu Historic Comar-
cal de I'Urgell (Ardévol: 3), Tarrega,
2001. 60 pp. [Ed.].

“Presentaci6” dins Torres | Gros, Jau-
me: Les monedes de la Baronia de
Bellpuig, Fundacié Roger de Belfort,
Santes Creus, 2001, pp. 7-9.

“Nota preliminar” dins EspINAGOSA |
MarsA, Jaume: Tarrega, Cossetania
ed., Valls, 2001, pp. 7-8.

“Els pergamins reials sobre el mercat
i les fires de Guimera. El privilegi de
Jaume II”, Urtx. Revista Cultural de I'Ur-
gell: 14, pp. 53-58 amb Jom. En linea.

229

230

. “A proposit dels 150 anys del naixe-
ment d’Eduard Toda i Giell”, Infor-
matiu Museus. Revista de Recerca i
Divulgacio Cultural dels Museus de
Reus: 14, pp. 53-58.

. “La mort d’Eduard Toda a Poblet I'any
1941", Aplec de treballs: 19, pp. 143-154.

231. “Eduard Toda. La passié per Poblet”,

232

233

234

235

236

237.

Revista de Catalunya: 163, pp. 50-62.

. “Lluis Paris i Bou, historiador”, E/ Fo-
radot. Revista bimestral de Montblanc:
8, pp. 34-35.

. “Joan Berna torna a Tarrega”, Cul-
turalia: 19, p. 4.

. “Religio, cultura i terror”, Culturalia: 22,
p. 6.

. “LArxiu Gavin a Tarrega”, Nova Tarre-
ga: 2.898.

. “Jaume Espinagosa: Tarrega, per par-
tida doble”, Nova Tarrega: 2.901.

“Cartes de Lluis Sarret a Duran i
Sanpere”, Nova Tarrega: 2.908.

238. “Un llibre inédit de mosseén Lluis Sarret”,

Nova Tarrega: 2.923.

239. “Victor Balaguer i Eduard Toda: dos

240

241.

242

243

prohoms de la Renaixenga catalana”,
Diari de Vilanova (7-1X-2001), p. 79-80.

2002

. Moli de Pedrolo. Lestudi del pintor,
Josep Minguell, ed. [particular i no
venal], Tarrega, 2002, pp. 5-9 amb J.
Minguell i Cardenyes. [Aut.].

Entrada de “El monestir de Santa Ma-
ria de Vallbona” dins L/Art Gotic a Ca-
talunya. Arquitectura (vol. ), Fundacié
Enciclopedia Catalana, Barcelona,
2002, pp. 120-123. [Ob. col.].

. “El Grup de Recerques i I’Arxiu comar-
cal” dins Grup de Recerques de les
Terres de Ponent. 25 anys d’estudis lo-
cals, GRTP, 2002, pp. 76-77. [Ob. col.].

. “Timoteu Pomes, fotograf” Urix. Revis-
ta Cultural de I'Urgell: 15, pp. 321-348
amb Jem. En linea.



244

245.

246.

247. %

248.

GENER GONZALVO I BOU

EPISODIS DE LA HISTORIA

MOLi DE PEDROLO
L'ESTUDI DEL PINTOR

Gener Gonzalvo | Bou - Josep Minguell i Cardenyes

“Ramon Bou i Llorens. Un catalanista

de I'Espluga de Francoli (1851-1924),
Aplec de treballs: 20, pp. 173-194. En
linea.

“Eduard Toda i el monestir de Poblet”,

Poblet: 3, pp. 28-35. En linea.

“Josep Porter i Eduard Toda, units pels

llibres”, El Foradot. Revista bimestral
de Montblanc: 11, pp. 18-19.

Catalunya, en deute amb mossén Cin-
to Verdaguer”, Culturalia: 25, p. 10.

“(Re)llegir Verdaguer”, Culturalia: 27,
p. 7.

SANT OLEGUER (1060-1137)

ESGLESIA 1 PODER
A LA CATALUNYA NAIXENT

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

PANTEO REIAL

EPISODIS DE LA HISTORIA

“Joana”, Culturalia: 29, p. 7.

“Important llibre sobre I’Arxiu Parro-
quial de Verdu”, Culturalia: 30, p. 5.

“Entrevista a Maria del Mar Bonet”,
Culturalia: 31, pp. 8-9.

“La nova Llei d’Arxius i Documents de
Catalunya”, Nova Tarrega: 2.928.

“Jacint Verdaguer, o la dignitat d’'una
llengua”, Nova Tarrega: 2.935.

“Urtx, revista cultural de I'Urgell, en xi-
fres”, Nova Tarrega: 2.937 amb Jem. En
linea.

“Alguns actes culturals del mes
d’abril”, Nova Tarrega: 2.942.

“De Fraga... a Tarrega”, Nova Tarrega:
2.948.

“Apat oficial d'inauguracié de les esco-
les de Tarrega”, Nova Tarrega: 2.957.

“Timoteu Pomés, a Islandia”, Nova
Tarrega: 2.972.

“Eduard Toda, Duran i Sanpere i els
panteons de Poblet”, £/ Punt —Camp
de Tarragona— (4-VI11-2002), p. 27.

2003

Breu historia del Monestir de Vallbo-
na (Alexandre Masoliver, pro.), Rafael
Dalmau (Episodis de la Historia: 339),
Barcelona, 2003. 91 pp. [Aut.].

GENER GONZALVO I BOU
GENER GONZALVO I BOU

POBLET,

BREU HISTORIA DEL
MONESTIR DE VALLBONA

EPISODIS DE LA HISTORIA

\



\

261. Entrada de “La muralla de Poblet” dins
LArt Gotic a Catalunya. Arquitectura
(vol. I, Fundacié Enciclopedia Ca-
talana, Barcelona, 2003, pp. 277-278.
[Ob. col.].

262. Entrada de “Els monestirs de Vallbo-
na de les Monges, Vallsanta i el Pe-
dregal” dins LArt Gotic a Catalunya.
Arquitectura (vol. 1), Fundacié Enci-
clopédia Catalana, Barcelona, 2003,
pp- 211-216. [Ob. col.].

263. Entrades dins Diccionari de la historio-
grafia catalana (A. Simén, dir.), Funda-
ci6 Enciclopédia Catalana, Barcelona,
2003. [Ob. col.].

263.1. “Arxiu i biblioteca de Poblet”, pp.
136-7.

263.2. “Arxius monastics i conventuals
dels Paisos Catalans”, pp. 158-9.

264. La Vall de Corb (Lluis Foix, pro.),
March ed., Vallbona de les Monges,
2003 amb Jpm. 95 pp. [Aut.].

265. “Lescut de la Ciutat de Tarrega”, Urtx.
Revista Cultural de I'Urgell: 16, pp. 75-
80. En linea.

266. “El pare Agusti Altisent, historiador de
la Conca de Barbera”, Aplec de tre-
balls: 21, pp. 5-10. En linea.

267. “L'escut de la ciutat de Tarrega”, Nova
Tarrega: 3.000.

268. “Real Madrid, el gran imperi del futbol
mundial”, Nova Tarrega: 3.006.

269. “La Corona d’Aragdé”, Nova Tarrega:
3.021.

270. “Manipulacié d’Eduard Toda”, E/ Punt
(16-VII-2003) amb J. Masso6 Carballido.

2004

271. La mirada del Cister a la comarca de
I'Urgell, Consell Comarcal de I'Urgell,
Tarrega, [dip. leg. 2004] amb Jom. 16
pp. [Aut.].

272. “Conflictes al bosc de Poblet a la pri-
meria el segle xix” dins Actes de les
Primeres Jornades sobre el Bosc de
Poblet, Paratge natural d’interés na-
cional de Poblet/Generalitat de Cata-

lunya Poblet, 2004, pp. 415-422. [Ob.
col.]. En linea.

273. “Epileg” dins BerNA 1 XiRGU, Joan:
Notaris sense fe: la llengua vencu-
da. Cronica fefaent de la Plataforma
pels documents notarials en catala,
Edicions de la Guingueta, Barcelona,
2004.

274. “Lluis Paris i Bou, historiador”, Aplec
de treballs: 22, pp. 14-16. En linea.

275. “Arxiu de Poblet. Arxiu d’Eduard Toda
i Guell”, Aplec de treballs: 22, pp. 125-
134. En linea.

276. “La Pau i la Treva del Rossell6 de I'any
1217”, Butlleti de la Societat Catalana
d’Estudis Historics: 15, pp. 67-77.

277. “A proposit dels 150 anys del naixe-
ment d’Eduard Toda i Guell”, /nfor-
matiu Museus. Revista de Recerca i
Divulgacio Cultural dels Museus de
Reus: 26, pp. 8-11.

278. “En la mort d’un savi: el Pare Batllori”,
Culturalia: 33, p. 5.

279. “Tarrega al cor per sempre”, Nova Tar-
rega: 3.043.

280. “Séc republica monarquic”, Nova Tar-
rega: 3.046.

281. “Pere Camarasa, o I'encarnacié fefaent de
la lliga antitabac”, Nova Tarrega: 3.068.

282. “Garrotada sobre patins”, Nova Tarre-
ga: 3.071.

283. “Per la dignificacié del panted reial de
Poblet”, E/ Punt (2-111-2004). En linea.

284. “A proposit d'alguns sepulcres his-
torics de l'església major de Poblet”,
El Punt (24-V11-2004).

285. “150 anys del naixement d’Eduard
Toda”, Diari de Reus (17-XI11-2004).

2005

286. Eduard Toda i Giell (1855-1941): imat-
ges d’'una vida al servei de Poblet, 'Es-
pluga de Francoli, 2005 [ed. de I'autor
no venal de 50 exemplars + 1 ONic]. 42
pp. [Aut].



EDUARD TODA I GUELL

1855-1941

Imatges d'una vida al servei de Poblet

Gener Gonzalvo | Bou

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

Eduard Toda i Giell (1855-1941) i el
salvament del Monestir de Poblet,
a través del seu epistolari (Jaume
Massé Carballido, pro.), Publica-
cions de [I’Abadia de Montserrat
(Textos i Estudis de Cultura Cata-
lana: 104), Barcelona, 2005. 161 pp.
[Ed. i est. int.].

BoraruLL Y BrocA, Andrés de: Guia Tu-
ristica de Poblet (1848), Cossetania
(Tinter: 59), Valls, 2005. 63 pp. [Ed. i
est. int.].

TopA, Eduard: E/ Monestir de Poblet:
seleccio d’articles, 1883-1936, Cen-
tre d’Estudis de la Conca de Barbera
(Monografies: 13), Montblanc, 2005
[20067]. 147 pp. [Ed.iint.].

“Introduccié” dins SEGARRA | MALLA,
Josep M.: Historia de Tarrega amb
els seus costums i tradicions (vol. 111,
Ajuntament de Tarrega, 2005, pp. 9-13.

“Els dominis del monestir de Poblet a
Plana de I'Urgell”, Urtx. Revista Cultu-
ral de I'Urgell: 18, pp. 93-102. En linea.

“Nova aportaci6 a I'epistolari d’Eduard
Toda sobre el monestir de Poblet”,
Aplec de treballs: 23, pp. 135-144. En
linea.

“La torre i el castell de Guimera. Ahir

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

i avui”, Butlleti de la Reial Academia
Catalana de Belles Arts de Sant Jordi:
XVIII, pp. 15-33 amb Jpm. En linea.

“Una noia de Constanti enterrada al
monestir de Poblet”, £/ Raco de I'Ar-
xiu. Butlleti de I'Arxiu Historic Munici-
pal de Constanti: 16, p. 6. En linea.

“Historia del pante6 dels comtes d’Ur-
gell del monestir de Bellpuig de les
Avellanes”, Butlleti de la Reial Acadé-
mia Catalana de Belles Arts de Sant
Jordi: 19, pp. 13-38. En linea.

“El diplomatic, mecenes i escriptor
Eduard Toda i Giell”, Revista de Cata-
lunya: 202, pp. 3-9.

“Les encertades audicions de I’Escola
de Mdsica de Tarrega”, Nova Tarrega:
3.080.

“Pere Camarasa: tenim campanes, no
pas minarets”, Nova Tarrega: 3.082.

“Un deute amb Josep M. Segarra Ma-
lla”, Nova Tarrega: 3.085.

“La paeria de Tarrega”, Nova Tarrega:
3.089.

“Que n’aprenguin: el Barga destrueix
la galaxia”, Nova Tarrega: 3.091.

“El Grup de Recerques, en deute amb
Manuel Casanelles i Roura”, Nova
Tarrega: 3.100.

“Records targarins (1). La llibreria
Guell”, Nova Tarrega: 3.120.

“El diplomatic, mecenes i escriptor
Eduard Toda i Guell”, Avui (19-1-2005).

2006

El Casino de la Granadella: cinquanta
anys d’historia (1954-2004), Ajunta-
ment de la Granadella/SS. TT. de Cul-
turade Lleida [dip. leg. 2006], Lleida.
37 pp. [Aut.].

“Eduard Toda: prosa i poesia roman-
tica (1870-1883) dins Pensament i li-
teratura a Reus al segle xix, Edicions
del Centre de Cultura, Reus, 2006, pp.
83-97. [Ob. col.].

“La postal, entre el col-leccionisme i la
font historica” dins Gassio 1 Monico, Ra-

\



\

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

312.

313.

mon Salvador i SEGURA | GARSABALL, Jo-
sep: Les Borges Blanques, postals amb
historia, Edicions Cultural Sud-Oest, Les
Borges Blanques, 2006, pp. 11-17. [Pro.].

“Uns Goigs per a Tarrega, un patri-
moni popular” dins: Gaudia. 73 goigs
i 4 planys de Tarrega i pobles agregats
(Xavier Garcia, ed.), Ajuntament de
Tarrega, 2006, pp. 5-6. [Pro.].

“Records targarins (2). Joan Tous i Sa-
nabra”, Nova Tarrega: 3.121.

“Records targarins (3). Eugeni Nadal,
I'alcalde filosof”, Nova Tarrega: 3.124.

“Records targarins (4). La boira”, Nova
Tarrega:3.125.

“Records targarins (5). Jaume Espina-
gosa”, Nova Tarrega: 3.128.

“Records targarins (6). Carme Asen-
sio”, Nova Tarrega: 3.135.

“Records targarins (7). La comarca de
Tarrega”, Nova Tarrega: 3.137.

“Nova aportacio a I’heraldica de Tarre-
ga”, Nova Tarrega: 3.137.

“Reestrena d’'una opera de Ramon
Carnicer”, Nova Tarrega: 3.146.

“La familia i la sexualitat cristianes no
existeixen”, Nova Tarrega: 3.149.

“Records targarins (8). Xavier Garcia,
el poeta”, Nova Tarrega: 3.153.

“Records targarins (9). Josep Roca, el
brigadista”, Nova Tarrega: 3.160.

“Marimar Lloses: la simpatica sensua-
litat de la biblioteca. [Records targa-
rins (10)]”, Nova Tarrega: 3.166.

“Cent anys sense els comtes d’Urgell”,
La Mariana (2-V11-2006).

2007

Historia del panted dels comtes d’Ur-
gell. Els sepulcres del monestir de Be-
lipuig de les Avellanes, Universitat de
Lleida/Institut d’Estudis llerdencs (El
Comtat d’Urgell: 5), Lleida, 2007. 100
pp- [Aut.].

istoria del panteé
dels comtes d’ rgell

Is sepulcres del monestir
de ellpuig de les vellanes

3

El Gomtat ("Urgell

314. “Poblet al segle xv” dins Valencia. Ciu-

tat i Regne, Convent de Carme, Valén-
cia, 2007. [Cat.].

315. “La figura de l'arquebisbe Oleguer,

des de l'Optica de la primera histo-
riografia romantica catalana” dins
L'home i [historiador. Miscel-lania
d’homenatge Josep M. Recasens i
Comes, Servei de Publicacions del
Port de Tarragona, Tarragona, 2007,
pp. 103-115. [Ob. col.].

316. “Josep Porter i el mitic volum V de la

Historia de Poblet del P. Jaume Fines-
tres” dins Antoni Palau i Dolcet i Jo-
sep Porter i Rovira: dos montblanquins
apassionats pels llibres, Centre d’Es-
tudis de la Conca de Barbera (Biogra-
fies: 2), Montblanc, 2007, pp. 65-69.
[Ob. col.].

317. “Lletres inedites de Carles, princep de

Viana, primogénit legitim dels cata-
lans, a I'abat de Poblet Miquel Delga-
do (1460-1461), Aplec de treballs: 25,
pp. 49-59. En linea.

318. “Imatges inédites de la visita d’Al-

fons XIIl a Escornalbou”, Informatiu
Museus: 36, pp. 10-11 amb J. Masso6
Carballido.

319. “Un lord i viatger angles abandonat a

Poblet”, Butlleti del Museu Arxiu de
Montblanc: 3, p. xxI.



320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

“Notes i ressenyes bibliografiques”,
Aplec de treballs: 25, pp. 236-246.

“La rebotiga del notari Joan Berna”,
Culturalia: 44, p. 9.

“Records targarins (11). Miquel Angel
Farré Targa: I'arxiver i viatger”, Nova
Tarrega: 3.172.

“L'Eloi Castell6 que he conegut”, Nova
Tarrega: 3182.

“Josep M. Salisi: el nervi de la musica”,
Nova Tarrega: 3.188.

“La bellesa grega de la bibliotecaria
Maria Flaquer”, Nova Tarrega: 3.194.

“Els escribes, fariseus i mestres de la
llei exilien 150 targarins”, Nova Tarre-
ga: 3.203.

“La fina ironia d’Eloi Castell6”, Nova
Tarrega: 3.218.

2008

“El monestir de Vallbona i el seu en-
torn” dins Cister. Monestirs reials a la
Catalunya nova, Cossetania (El Bagul:
9), Valls, 2008, pp. 138-149 amb Jpm.
[Ob. col.].

“Proleg historic” dins 600 anys del

naixement d’en Joanot Martorell. Ti-
rant lo Blanc inicia la seva gesta, Cal
Talaverd, Verdd, 2008. [Cat.].

“El P. Alexandre Masoliver i Masoliver,
historiador i monjo de Poblet”, Aplec
de treballs: 26, pp. 9-14. En linea.

“A proposit del VIl centenari del rei
Jaume | (1208-1276)", Revista de Ca-
talunya: 245, pp. 3-12.

“Nou informe sobre I'escut de Tarre-
ga”, Nova Tarrega: 3.267.

2009

Entrades dins 700 figures que fan na-
cié que cal conéixer (J. M. Figueres,
coord.), Barcanova, Barcelona, 2009.
[Ob. col.].

333.1. "Abat i bisbe Oliba”, pp. 156-7.
333.2. “Pere Ill el Cerimoniés”, pp. 166-7.

333.3. “Gerbert d’Orlhac (Papa Silvestre
1N”, pp. 212-3.

334. “Eufemia Fort i Cogul (1908-1979)”,
Bolduc: 6, pp. 3-6. En linea.

335. “Miquel Angel Farré: vint anys d’arxi-
ver”, Nova Tarrega: 3.268, s. p.

336. “L'urbanisme a Tarrega (segles xiv-xxi).
Exposicié a I’Arxiu Comarcal”, Nova
Tarrega: 3.293.

337. “Salvament de pergamins enmig d’'un
bombardeig”, Nova Tarrega: 3.306.

338. “El Tapis pels funerals dels reis ca-
talans a Poblet: amb la restauracio
monastica pobletana, és evident que
aquest gran tapis ha de tornar a Po-
blet”, E/ Punt —Camp de Tarragona—
(20-111-2009), p. 19. En linea.

2010

339. “La Pau i Treva a Catalunya” dins Pau,
Treva i Mil-lenari. La Catalogne du Xe
au XX siecle, Editorial Trabucaire, To-
luges, 2010, pp. 107-115. [Ob. col.].

340. “El llinatge dels Anglesola i el monestir
de Poblet” dins Anglesola i els nobles
Anglesola, Estudis sobre la vila i la nis-
saga. Actes de la XXXIX Jornada de
treball del GRTP, Anglesola, 2010, pp.
271-279. [Ob. col.].

341. “La Guerra Civil de 1936 des d’'un punt
de vista conservador: la familia Bou

de I'Espluga de Francoli”, Aplec de
treballs: 28, pp. 103-110. En linea.

342. “El mecenatge del reusenc Eduard
Toda (Reus, 1855 - Poblet, 1941)”, Re-
vista de Catalunya: 262, pp. 22-30.

343. “Les assemblees de Pau i Treva”, Re-
vista de Dret Historic Catala: 10, pp.
95-103. En linea.

344. “La guerra civil de 1936 des d'un punt
de vista conservador: la familia Bou de
I'Espluga”, Nova Tarrega: 3.334. [=341].

345. “Un lord i viatger anglés, macgd, aban-
donat a Poblet”, Nova Tarrega: 3.349.
[=319].

\



\

346.

347.

348.

349.

350.

351.

352.

3563.

354.

355.

356.

357.

“Al Sr. Roger Rosich: Vicens Vives no
era catalanista”, Nova Tarrega: 3.352.

“Historia de la gastronomia a I’Arxiu
Comarcal”, Nova Tarrega: 3.360.

2011

“Entre el bacul i 'espasa: els sofriments
del feudalisme”, Urtx. Revista Cultural
de I'Urgell: 25, pp. 269-274. En linea.

“Josep M. Sans i Travé: historiador,
arxiver i home de pais”, Aplec de tre-
balls: 29, pp. 23-30. En linea.

“El P. Jordi M. Bou i Simé, organista
del monestir de Poblet”, Podall. Publi-
cacio de cultura, patrimoni i ciéncies:
1, pp- 162-165. En linea.

“Francesc Robinat Elies, un senyor
de Tarrega i home de cultura”, Nova
Tarrega: 3.376.

“Vint-i-cinc anys vinculat a Tarrega”,
Nova Tarrega: 3.402.

2012

Correspondéncia entre Eduard Toda
i Guell i Jaume Barrera i Escudero
(1925-1941), (J. Capdevila i Capde-
vila, est. intr.), Associacié d’Estudis
Reusencs (Rosa de Reus: 131), Reus,
2012. 126 pp. [Ed.].

“Sobre el toponim Poblet i la versem-
blanca de l'origen del monestir, Iligat
a lI'eremitisme” dins Actes del XXXIII
Col-loqui de la Societat d’'Onomasti-
ca, Centre d’Estudis de la Conca de
Barbera/Societat d’'Onomastica (Mo-
nografies: XV), Montblanc, 2012, pp.
31-34. [Ob. col.]. En linea.

“Castella i Catalunya”, Nova Tarrega:
3.458.

“Castella i Catalunya (1)”, Nova Tarre-
ga: 3.462.

2013
“Jordi Bou i Simé, esplugui, music i

monjo de Poblet”, Aplec de treballs:
31, pp. 9-18. En linea.

358.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

365.

366.

367.

368.

369.

370.

“Castella i Catalunya (1), E/ Foradot.
Revista bimestral de Montblanc: 76,
pp- 12-14.[=355].

“Castella i Catalunya (I1)", E/ Foradot.
Revista bimestral de Montblanc: 77,
pp. 19. [=356].

“Poblet patriotisme i cultura”, E/ Fora-
dot. Revista bimestral de Montblanc:
80, pp. 10-13.

“Els herois de la humanitat. La prehis-
toria”, Nova Tarrega: 3.480.

“Jaume | el Conqueridor, la destruc-
ci6 del Paisos Catalans”, Nova Tarre-
ga: 3.496.

2014

El Privilegi més desitjat per Tarrega:
l'emperador Carles | i I'escut de la vila,
Arxiu Comarcal de I'Urgell, Tarrega
[dip. leg. 2014], 8 pp. [Aut.].

“Catalunya nunca fue reino”, E/ Fora-
dot. Revista bimestral de Montblanc:
83, p. 11.

“L’Albert Manent que jo he conegut”,
El Foradot. Revista bimestral de Mont-
blanc: 85, pp. 14-15.

“LUAbat Maur Esteva que jo vaig
coneixer”, El Foradot. Revista bimes-
tral de Montblanc: 87, pp. 14-15.

“La precaria salut dels monjos de Po-
blet a 'Edat Mitjana”, Podall. Publica-
cio de cultura, patrimoni i ciéncies: 3,
pp- 351-363. En linea.

2015

“El testament de Jaume Figuerola,
prohom hospitaler de I'Espluga de
Francoli (1608)”, Podall. Publicacio
de cultura, patrimoni i ciencies: 4, pp.
7-15. En linea.

“El meu pare Agusti Altisent”, E/ Fo-
radot. Revista bimestral de Montblanc:
90, pp. 24-25.

“Jaume Oliveres: Tarrega perd el
seu referent musical”, Nova Tarrega:
3.562.



371. “La primera xiulada barcelonista a
I’himne espanyol”, Nova Tarrega: 3.579.

372. “Xavier Garcia: un luxe per a Tarrega”,
Nova Tarrega: 3.594.

372. “La Llibreria Guell”, Nova Tarrega: 3.604.

373. “Mn. Lluis Sarret i Pons (1880-1936)",
Culturalia: 64, pp. 16.

2016

374. “La gran passié d’Eduard Toda: el mo-
nestir de Poblet” dins Eduard Toda i
Giell (1855-1941). De Reus al mon, Mu-
seu de Reus, 2015, pp. 108-123. [Cat.].

375. “Eduard Toda: la passié per Poblet”,
Podall. Publicacié de cultura, patrimo-
ni i ciencies: 5, pp. 31-34.

iNDEXS
1. Tematic

Art: 125, 136, 168 i 179.
Arxivistica: 114, 115, 120, 121, 152, 155, 170,
177, 189, 206, 211, 216, 217, 220 i 252
Arxiu de Tarrega: 2, 4, 7, 8, 9, 12, 15.1, 16,
30, 44, 46, 49, 58, 83, 101, 105, 126, 133, 147,
150, 175, 205, 212 i 235.
Arxius municipals de I'Urgell: 64, 65, 74 i 75.
Arxiu Parroquial de Tarrega: 24 i 33.
Arxiu Parroquial de Verdu: 107 i 250.
Assembles comtals: 61.
Bases de Manresa: 85, 86, 112 i 129.
Biblioteconomia: 130, 163, 190, 196, 246 i 316.
Carnestoltes: 68, 161 i 218.
Cister: 47, 87, 183, 192, 193 i 271.
Bovera: 110.
Pedregal: 262.
Poblet: 98, 116, 149, 157, 159, 176, 186, 209,
210, 224, 229-231, 259, 261, 263, 272, 275,
283, 284, 287, 288, 291, 292, 294, 314, 338,
340, 354, 360 i 367.
Vallbona de les Monges: 6, 11, 52, 56, 59, 93,
146, 148, 151, 153, 172, 241, 260, 262 i 328.
Vallsanta: 143, 182, 213 i 262.

376. “El senyor Manuel Casanelles que jo
he conegut”, Nova Tarrega: 3.607.

377. “Els jueus de Verdu a I’Arxiu Parro-
quial”, Nova Tarrega: 3.610.

378. “Pedrolo, tossudament algat”, Nova
Tarrega: 3.621.

379. “El que és Catalunya, avui”, Nova
Tarrega: 3.626.

380. “Pere Caixal, de Castellsera, abat de
Poblet (1526-1531) i la béstia negra”,
Nova Tarrega: 3.632.

381. “La falsificacio de la historia: la condem-
na de Pong Pilat”, Nova Tarrega: 3.645.

382. “La modernitat de l'estat espanyol”,
Nova Tarrega: 3.649.

Codicologia: 110, 111, 118, 122, 123, 228, 308,
337 363.

Comtat d’Urgell: 14, 35, 109, 144, 156, 187 i 194.

Fotografia: 18, 20, 71, 72, 82, 90, 91, 132, 160,
173, 174, 203, 243, 259 i 307.

Futbolistiques: 268, 301 i 371.

Heraldica: 140, 195, 265, 267, 315, 332 i 363.

Historia de I'Església: 171 i 315.

Judaisme: 66, 137, 326 i 377.

Llengua i literatura: 26, 37, 88, 138, 181, 201,
247, 448, 249, 253, 273 i 329.

Mdisica: 15, 22, 27, 28, 30, 40, 53, 54, 106, 166,
185, 214, 252 i 297.

Monestir de Bellpuig de les Avellanes: 45, 295
i 313.

Noblesa: 96, 188, 318, 319 i 345.

Notariat: 94, 97, 117, 131, 204, 225, 233, 273 i
321.

Numismatica: 226.

Pau i Treva: 1, 34, 35, 92, 109, 119, 158, 276,
339 343.

Politica/Opinio6: 222, 244, 280, 346, 355, 356,
368, 359 i 382.

Premsa: 95 127.

Usos i costums: 48, 62 i 69.

\



Il. Toponimic

Anglesola: 5i 151.

Avellanes: 45.

Barcelona: 137

Bellpuig de les Avellanes: 295 i 313.

Bisbat de Solsona: 100.

Castella: 355, 356, 358 i 359.

Castellsalva: 151.

Catalunya, 355, 356, 358, 359, 364 i 379.

Conca de Barbera: 266.

Corona d’Aragé: 269.

Escornalbou: 224 i 318.

Espluga de Francoli: 244, 341, 344 i 368.

Guimera: 31, 105, 110 i 228.

Torre: 221.

Granadella: 305.

Islandia: 258.

Lleida: 34.

Madrid: 211.

Malda: 203.

Malpas: 151.

Montargull: 151.

Montblanc: 212.

Montblanquet: 151.

Nalec: 81.

Paisos Catalans: 362.

Pallargues, Les: 125.

Poblet: 98, 116, 149, 157, 186, 201, 223, 224,
230, 231, 245, 261, 263, 272, 275, 283,
286-289, 291, 314, 338, 345, 350, 354,357,
360, 367, 374 i 375.

Rocallaura: 151.

Santa Coloma de Queralt: 154.

Seana: 151.

Segarra, La: 55.

Tarrega: 7, 9, 23, 50, 62, 68, 72, 77, 85, 89, 94,
132, 133, 140, 141, 150, 189, 195, 267, 279,
290, 315, 332, 338, 352 i 363.

Castell: 78.

Església de Santa M. de I'Alba: 151.
Església de Sant Antoni: 180.

Moli de Pedrolo: 240.

Ofegat, I': 151.

Pedregal: 151 i 262.

Plaga de Sant Antoni: 202.

Sant Eloi: 151.

Talladell, El: 165.

Tallat, El: 151.

Urgell, L': 13, 35, 39, 57, 64, 71, 74, 75, 82, 86, 95,
109, 152 i 188.

Vallbona de les Monges: 6, 11, 52, 56, 59, 93,
146, 148, 151, 153, 172, 241, 260, 262 i 328.

Vall del Corb: 215 i 264.

Vallsanta: 146, 182, 213 i 262.

Verdu: 46, 83, 107, 135, 142, 250 i 377.

Castell: 154.

Vilagrassa: 151.

IIl. Onomastic
Abat Oliva: 333.

Agrupacio Excursionista de I’'Urgell: 80.
Albareda i Flaquer, Salvador: 132 i 160.

Albert i Corp, Esteve: 191.

Alfons, el Cast: 210.

Alfons XllI: 318.

Altisent Altisent, Agusti: 266 i 369.

Anglesola (llinatge): 340.

Ardevol (familia): 139.

Asensio Marin, Carme: 313,

Bach, Johann Sebastian: 214.

Balaguer i Cirera, Victor: 232.

Baré de Malda (Rafael d’Amat i de Cortada): 23.

Barrera i Escudero, Jaume: 353.

Batllori i Munné, Miquel: 278.

Bergada Renyé, Francesc d’Assis: 112.

Berga i Rossell, Ramon: 101.

Berna i Xirgo, Joan: 204, 234, 273 i 321.

Bernat de Claravall: 47,

Bofarull y Broca, Andrés de: 288.

Boleda Cases, Ramoén: 142.

Boleda i Ribalta, M. Teresa: 9.

Bonet i Verdaguer, Maria del Mar: 251.

Bou (familia): 341 i 344.

Bou i Llorens, Ramon: 244.

Bou i Simé, Jordi: 350 i 357.

Brugal, Joan: 112,

Caixal, Pere: 380.

Camarasa Albinyana, Pere: 281 i 298.

Capdevila, Sang: 31 70.

Carles, Princep de Viana: 317.

Carnicer Batlle, Ramon: 15, 22, 28, 40, 53, 106,
166 i 316.

Casanelles i Roura, Manuel: 302 i 376.

Castell6 i Gassol, Eloi: 323 i 327.

Castelld, Josep: 51.

Chopin, Frederic: 185.

Coma i Torres, Gloria: 76, 124 i 219.

Companys i Jover, Lluis: 41 i 222.

Delgado, Miquel (abat): 317.

Duran i Sanpere, Agusti: 224, 238 i 259.

Emperador Carles |: 363.

Eroles Perelld, Emili: 181.

Espinagosa i Marsa, Jaume: 227, 236 i 312.

Esteva i Alsina, Maur: 366.

Farré i Targa, Miquel Angel: 322 i 335.

Figuerola, Jaume: 368.

Finestres i de Molsalvo, Jaume: 316.

Flaquer Fabregat, Maria: 325,

Folgueres, Pere de: 131.

Fort i Cogul, Eufemia: 334.

Font i Rius, Josep M.: 62.

Garcia Lopez, Xavier: 168, 201, 318 i 372.

Gassol (Familia): 165.

Gassol i Puig, Felip: 112.

Gerbert d'Orlhac: 333.

Girona i Targa, Ignasi: 208.

Grup de Recerques de les Terres de Ponent:
10, 102, 103, 242 i 302.

Guell Pera (germanes): 303 i 372.

Guillem de Torroja: 158

Guillem 1V de Cervera: 176.

Jaume |, el Conqueridor: 331 i 362.

Joan de Guimera: 135.

Llort i Amendés, Joan: 122.

Lloses i Maza, Marimar: 320.

Manent i Segimon, Albert: 365.

Margarit Consarnau, Joan: 249.



Marti i Florensa, Miquel: 173 i 174

Masoliver i Masoliver, Alexandre: 330.

Mestres, Josep: 5.

Muntanyola i Llorach, Ramon: 184.

Nadal i Salat, Eugeni: 310.

Oleguer, Sant: 171 i 315.

Oliva i Mila, Joan: 187.

Oliveres i Gou, Jaume: 370.

O ara o mai: 80.

Orfeé Catala: 54.

Orfed Nova Tarrega: 44 i 54.

Orobitg i Carné, Norbert: 138.

Paris i Bou, Lluis: 233 i 274.

Pasqual, Jaime: 45.

Pedrolo i Sanchez de Molina, Manuel de: 88,
99, 130, 190, 207, 220, 230 i 378.

Pere lll, el Cerimoniés: 333.

Pilat, Pong: 381.

Pomés, Timoteu: 243 i 258.

Ponti Gol, Josep: 128.

Porter, Josep: 246 i 316.

Robinat Elies, Francesc: 351.

Roca i Solé, Josep: 319.

Ribera, Pere: 63.

Sabaté i Curull, Flocel: 50.

Salisi i Cos, Josep M.: 324.

Sans i Travé, Josep M.: 349.

Salvadé Busté, Josep: 134.

Sarret i Pons, Lluis: 16, 36, 96, 216, 225, 238,
239 372.

Segarra i Malla, Josep M.: 19.

Serés i Roca, Magi: 136, 179.

Terés (notaris targarins): 94 i 97.

Toda Guell, Eduard: 149, 159, 224, 229, 230,
231, 239, 245, 246, 259, 270, 275, 277,
285, 286, 287, 289, 292, 296, 304, 306,
342, 353, 374 i 375.

Torres i Clarid, Josep: 122.

Torres i Gros, Jaume: 226.

Tous i Sanabra, Joan: 73, 84 i 309.

Verdaguer i Santald, Jacint: 247, 248 i 253.

Vernia, Antoni: 154.

Vicens Vives, Jaume: 346.

Warthon, Philip de: 319 i 345.

IV. Capcaleres de revistes i diaris

Analecta sacra tarraconensis. Revista de cien-
cies historicoeclesiastiques: 98.

Anuario de estudios medievales: 176 i 210.

Aplec de treballs: 159, 212, 230, 244, 266, 274,
292, 317, 320, 330, 341, 349 i 357.

Apoca. Butlleti catala d’informacié notarial: 117.
Arxius. Butlleti del Servei d’Arxius: 6, 121 i 155.
Barcelona. Quaderns d’Historia: 137.

Bolduc: 334.

Butlleti Amics de I'’Art Romanic del Bages: 192
i 193.

Butlleti del Museu Arxiu de Montblanc: 319.

Butlleti de la Reial Acadéemia de Belles Arts de
Sant Jordi: 213, 293 i 295.

Butlleti de la Societat Catalana d’Estudis His-
torics: 156, 194 i 276.

Culturalia: 177, 195-201, 214-217, 233, 234, 247-
251, 278, 321 i 373.

Diari Avui: 304.

Diari de Reus: 285.

Diari de Vilanova: 239.

Espitllera: 99.

Espurna, L: 175.

Foradot, El. Revista bimestral de Montblanc:
232, 246, 358-360, 364-366 i 369.

llerda: 35.

Informatiu Museus. Revista de Recerca i Divul-
gacio Cultural dels Museus de Reus: 229,
277 i 318.

Lligall. Revista Catalana dArxivistica: 65, 120 i 157.

Mariana, La: 312.

Medievalia. Revista d’Estudis Medievals: 34 i 119.

Mediterranean Studies: 209.

Missiva: 116.

Nova Tarrega: 2-4, 9-14, 17-29, 36-44, 47-58,
66-80, 85-91, 100-108, 122-130, 138-148,
160-170, 178-185, 202-205, 218-222, 235-
238, 252-258, 267-269, 279-282, 297-
303, 309-320, 322-327, 332, 335-337,
344-347, 351, 352, 355, 356, 361, 362,
370-372 i 376-382.

Palestra Universitaria: 8.

Poblet: 245.

Podall. Publicacio de cultura, patrimoni i cién-
cies: 350, 367, 368 i 375.

Preséncia: 211.

Punt, El — Camp de Tarragona: 259, 270, 283,
284 i 338.

Racd de I'Arxiu, El. Butlleti de I'Arxiu Historic
Municipal de Constanti: 294.

Recull: 154.

Revista de Catalunya: 231, 296, 331 i 342.

Revista de Dret Historic Catala: 343.

Segre: 30.

Terra Rubra: 158.

Urtx. Revista Cultural de I'Urgell: 16, 33, 46, 63,
64, 84, 97, 115, 135, 136, 152, 153, 174,
208, 228, 243, 265, 291 i 348.

\






